
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 75 DEL 18-05-2018

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO -
IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI N.1 RASAERBA - CIG:
Z74239F845

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO
DI SPESA PER L’ACQUISTO DI N.1 RASAERBA - CIG: Z74239F845

VISTO/A:

la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2018 con la quale è stato approvato il-
bilancio di previsione 2018-2020;

il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 724 C_A437-SARCH-P del 21/01/2017, con-
il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109,
comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono state attribuite al Responsabile del
Servizio Territorio e Ambiente le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del
medesimo decreto legislativo fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

PREMESSO
che il personale dell’area tecnico manutentiva provvede ad eseguire, durante le-
operazioni di servizio, il taglio erba di diverse aree comunali, nonché il
decespugliamento lungo le strade comunali, con l’ausilio di attrezzature indispensabili
per lo svolgimento dei suddetti lavori;

che a seguito degli eventi sismici iniziati il 24.08.2016, sono stati realizzati i Sistemi-
abitativi di emergenza (SAE) con annesse aree destinate al verde pubblico che
necessitano di manutenzione costante soprattutto con l’approssimarsi della stagione
estiva;

CONSIDERATO:
che le attrezzature in dotazione di questo Comune non sono più sufficienti a soddisfare-

le esigenze attuali di manutenzione del verde pubblico;
che occorre procedere con urgenza all’acquisto di n.1 Rasaerba per consentire agli-
operai Comunali lo svolgimento del servizio in modo più efficiente e rapido sulle aree
destinate al verde pubblico;

CONSTATATO la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto
soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e
richiesta d’offerta (RdO);

CONSIDERATO che l’ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato
Elettronico e alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentono
innegabili risparmi in termini di tempo e di risorse impiegate;

ESAMINATE pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato
Elettronico alla data odierna ed individuata la ditta “Forestal Garden” di Nazzareno
Ciarrocchi, con sede legale in Via Treviri n°205, 63100 Ascoli Piceno (p.iva IT
01421760446) che propone i seguenti prodotti ritenuti idonei:

2



Tabella 1
Descrizione Quantità Prezzo

RASAERBA STIGA MODELLO
TWINCLIPP 55 S H BBC

1 € 950,00

CONFEZIONE OLIO LT 4 JONSERED 1 € 36,06
BOBINE FILO 1 € 29,50
TESTINE BATTI E VAI 1 € 10,65

Sommano totali € 1.026,21
Iva 22% € 225,77

Totali ivati € 1.251,98

VISTO che, per l’acquisto del Rasaerba e dei relativi prodotti, di cui alla tabella 1,  è stato
richiesto apposito preventivo di spesa alla Ditta "FORESTAL GARDEN di Nazzareno
Ciarrocchi" con sede legale in via Treviri n.205, Ascoli (p.iva IT 01421760446)

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla ditta “Forestal Garden” di Nazzareno Ciarrocchi,
con sede legale in Via Treviri n°205, 63100 Ascoli Piceno (p.iva IT 01421760446) vista la
valutazione di analoghi prodotti presenti sul mercato MePA e da un’indagine di mercato;

RITENUTO pertanto, di acquistare dalla ditta “Forestal Garden” di Nazzareno Ciarrocchi,
con sede legale in Via Treviri n°205, 63100 Ascoli Piceno (p.iva IT 01421760446) il
Rasaerba di cui sopra ed i relativi prodotti di cui alla Tabella 1;

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta “Forestal Garden” di Nazzareno Ciarrocchi, con
sede legale in Via Treviri n°205, 63100 Ascoli Piceno (p.iva IT 01421760446) la fornitura del
Rasaerba   ed dei relativi prodotti, di cui alla tabella 1, per la manutenzione delle aree
destinate a verde;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento1.
degli enti locali” e, in particolare:
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi-
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di
servizi specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano-
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a-
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;-

3



l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;2.

il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle3.
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e, in particolare:
l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e-
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore-
stimato degli appalti; che dispone: 2.) Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;-
l’articolo 37 che dispone: 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di-
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;-
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;-
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;-
l’articolo 80 sui motivi di esclusione;-
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;-

il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;4.

DATO ATTO

che l’art. 26, c. 3, della Legge 23/12/1999 n. 488, così come sostituito dall’art. 1, comma 4,
del Decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1
della Legge 30 luglio 2004, n. 194, dispone quanto segue:  “le amministrazioni pubbliche
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del c. 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai
sensi del Decreto del presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101. La stipulazione di un
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa, ai fini
della determinazione del danno erariale si tiene conto anche della differenza tra il prezzo
previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente
comma non si applicano ai Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni con
popolazione fino a 5.000 abitanti”;

4



RITENUTO per le motivazioni soprindicate di procedere al fine di abbreviare i tempi di
appalto della fornitura in esame all’affidamento diretto tramite MePa, avvalendosi delle
previsioni degli artt. 36 C.2 lett. a) e art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50.

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di procedere all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico Consip, secondo la procedura in2)
economia di ordine di acquisto diretto, della seguente fornitura:

Tabella 1
Descrizione Quantità Prezzo

RASAERBA STIGA MODELLO
TWINCLIPP 55 S H BBC

1 € 950,00

CONFEZIONE OLIO LT 4 JONSERED 1 € 36,06
BOBINE FILO 1 € 29,50
TESTINE BATTI E VAI 1 € 10,65

Sommano totali € 1.026,21
Iva 22% € 225,77

Totali ivati € 1.251,98

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,3)
quanto segue:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di: “dotare gli operai�
comunali di attrezzatura idonea (Rasaerba) al fine di poter svolgere con ed
efficienza e rapidità  le mansioni di competenza”;
l’oggetto del contratto è: “Acquisto di Rasaerba”;�
il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera�
commerciale;
le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;�
il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui�
integralmente richiamati;

DI AFFIDARE la fornitura, di cui alla Tabella 1,  per l’importo di € 1.026,21 oltre iva4)
22% € 225,77 per complessivi € 1.251,98, alla ditta ““Forestal Garden” di Nazzareno
Ciarrocchi, con sede legale in Via Treviri n°205, 63100 Ascoli Piceno (p.iva IT
01421760446), ditta accreditata sul Mercato Elettronico;

DI PERFEZIONARE l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle5)
forme previste nel mercato elettronico;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa per l’importo complessivo di  € 1.026,21 ed €6)
225,77 per l’importo dell’IVA 22% all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter DPR 633/72 e
s.m.i.) al cap. n. 41, "Manutenzione parchi e giardini”;

5



DI DARE ATTO che il Codice CIG è: Z74239F8458)

DI PROVVEDERE agli obblighi di cui all’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010;9)

DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto10)
d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice

DI PAGARE la ditta affidataria, mediante bonifico bancario (o postale) sul conto11)
corrente dedicato al presente affidamento, a fornitura eseguita su presentazione di
regolare fattura che dovrà riportare l'oggetto dell'affidamento e il Codice Identificativo
Gara (C.I.G.), debitamente vistata dal sottoscritto Responsabile del Servizio per
attestazione della regolare esecuzione della fornitura svolta e congruità dei prezzi
applicati;

DI DARE INFINE ATTO che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in12)
oggetto è il responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come
previsto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio13)
Finanziario e Tributi per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la
copertura Finanziaria quale condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151,
comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                           “Territorio e Ambiente”

                                                          Geom. Fiori Mauro

DI IMPEGNARE € 1.251,98 IVA 22% compresa, al c.i. 09.05-1.03.01.02.000 cap. n. 417)
"Manutenzione parchi e giardini" del corrente esercizio finanziario, come da sottostante
tabella:

Titolo
2°
Livello

3°
Livello

Cap/Art Impegno
Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Operatori
economici
vari

euro
1.251,98 2018 2018 1 3 1 41

Codifica di bilancio
Soggetto
creditore

TOTALE euro  1.251,98

Importo
imputato

6



Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria
ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

“Finanziario e Tributi”
  Dott. Giovanni Sassu’

7



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21-05-2018 al 05-06-2018
Arquata del Tronto 21-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 21-05-2018    al
05-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

8


